UDHEZUES MBI “ ELEMENTET PER NJOHJE NGA ANA E
KMR,PER PERSONAT JURIDIKE E FIZIKE QF KRYEJNE
MATIE ME RREZATIMET JONIZUESE DHE
JOJONIZUESE, KALIBRIM TE PAJISJEVE
RADIOMETRIKE DHE MATESE TE RREZATIMEVE,
TRAJNIME, DHE SHERBIMIN E DOZIMETRISE

- PERSONALE”

N¢ mbéshtetje t€ Ligjit Nr. 8025,daté 09.11.1995 * Pér Mbrojtjen nga Rrezatimet
Jonizuese™, i ndryshuar, neni 9 ,pika 2, rregullores Nr. 391, daté 18/8/2011, miratuar
me VKM, “Pér nivelet e lejuara & pérqéndrimit t& radonit né ndértesa dhe ujé. nivelet
udhézuese t€ radiobérthamave né materialet e ndértimit, si dhe nivelet e lejuara ¢
radiob&rthamave né ushqime dhe produktet kozmetike™, neni 6 ,pika2 Komisioni pér
Mbrojtjen nga Rrezatimet né mbledhjen

NI@% Daté /3-© b &)/&
VENDOSI:

I.Miratimin ¢ udhGzuesit mbi “Elementét pér njohje nga ana ¢ KMR-sé pér personat
juridiké e fizike q€ kryejn& matje me rrezatimet jonizuese dhe jojonizuese, kalibrim
t& pajisjeve radiometrike dhe matése té rrezatimeve, trajnime, dhe shérbimin e
dozimetrisé personale™ sipas tekstit t&¢ méposhtém.

2. Ngarkohen Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimi pér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré.

Kryetari i Komisionit {¢ Mbrojtjes nga Rrezatimet

Ministér i Shéndetésisé
Petrit VASILI
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Nga kéndvéshtrimi i standarteve, cilésia e progesit té provave,
analizave dhe matjeve, mbéshtetet mbi konformitetin me kérkesat e
standarteve né fushén e menaxhimit dhe sigurimit té cilésisé.Pér té
siguruar njé konformitet thelbésor dhe jo formal me standartet,
kérkohet nje njohje si dhe eksperiencé.Né mbéshtetje té gadishmérisé
dhe aplikimit té kritereve té pérshtatshme proceduriale gé jané té
domosdoshme né zbatimin e sistemit té menaxhimit té cilesisé, té
zotérimit té instrumentave pér pérdorimin e parashikuar ,njé faktor
themelor éshté kompetenca e personelit té punesuar.Matjet e sakta,
standartet dokumentare dhe vlerésimi i konformitetit jané béré kushte
pér zgjerimin e bizneseve.Organizmat qé mund té njihen jané ato qé
kryejné aktivitet té pércaktuara si vlerésime konformiteti.Kéto
aktivitete pérfshijné: Testim, Kalibrim, Sistemet e Menaxhimit té
Cilésis¢, Menaxhim Mjedisor, Inspektim, Certifikim Personeli,
Certifikim Produkti, etj.

Harmonizimi i sistemit té akreditimit dhe njohjes nuk éshté vetém njé
kérkesé e Bashkimit Europian diktuar vendeve anétare , por edhe njé
kérkesé né rritje e konsumatorit pér produkte dhe shérbime cilésore
dhe biznesit né ményré té vecanté e asaj pjesé qé kérkon té veprojé
né tregun e europian.Pikérisht vlerésimi i kompetencés teknike té njé
laboratori behet mbi baze kriteresh bazuar né standardet dhe
udhézuesit pérkatés.Né kété ményré mekanizimi i njohjes kerkon qé
produkti apo shérbimi té pérputhet me kérkesat specifike q¢ kan¢ té
béné me siguriné.Akreditimi éshté njohur si njé rrugé efektive pér
reduktimin e barrierave teknike né tregéti né Europé dhe mé gjeré
duke ju siguruar, né kéte ményré, biznesit lehtesira né eksportin ¢
produkteve dhe shérbimeve té tyre né tregun europian dhe até
ndérkombétar. Kjo, pasi organizmat e akreditimit veprojné sipas té
njéjtave standarde europiane dhe ndérkombétare. Gjithashtu procesi
i akreditimit ,ose njohjes, konfirmon pérputhjen me specifikimet e
pércaktuara nga standardet ndérkombétare dhe ato europianesi
dheredukton risget.Né kushtet kur, né Shqipéri ,institucionet qé
merren me matje rrezatimesh , kalibrim, trajnime, dozimetri personale
nuk kane akreditime persa i perket elementéve te pérshkruara mé
sipér, éshté e domosdoshme njé njohje né nivel té pranueshém pérsa i
takon matjeve qé ato kryejné. Kéto shérbime njihen nga ana ¢ KMR
mbi bazén e disa elementeve bazé qé jané té pércaktuar mé poshté.

ud



Kjo do té sigurojé njé element teknik dhe juridik té pérshtatshém pér
kryerjen e veprimtarive nga ana e kétyre kompanive.

Kriteret qé duhen plotésuar pér njohje nga ana e KMR:

KALIBRIM TE PAJISJEVE RADIOMETRIKE DHE MATESE TE
RREZATIMEVE .

Laborator

Pajisje té pérshtatshme

Metodikat e Matjeve

Reference Primare nga Laborator 1 Akredituar
Kapacitete njerezore te kualifikuara

Akreditim (opsional)

Arkiv
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MATJE ME RREZATIMET JONIZUESE DHE JOJONIZUESE

Pajisje

Metodike Matjesh

Kapacitete Njerézore, Trajnim
Procedurat pér kontrollin e cilésisé
Procedurat e operimit standart
Laborator

Arkiv , Bazé té dhénash
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TRAJNIME

Program Trajnimi, materiale tekst,
Kapacitete Njerézore

Ambjent Mésimi dhe Praktike
Arkiv
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SHERBIM | DOZIMETRISE PERSONALE

Pajisje té dedikuara pér matje
Karta leximi

Metodiké

Procedura té kontrollit té cilésisé
Procedura té operimit standart
Personel té trajnuar

Arkiv

Akreditim (Opsional)

vvvVYVvVYvVY



Pér vlerésimin ¢ personave juridike e fizike qé kérkojné njohje nga ana
e KMR-se, inspektoret e ZMR-sé béjné verifikimin dhe paragesin né
KMR njé vlerésim me shkrim pér gjendjen e kompanisé né lidhje me
kriteret dhe KMR vendos né lidhje me njohjen. Personave juridiké e
fiziké qé plotesojné kriteret pér njohje, pas miratimit nga ana e KMR-
s€, u leshohet njé dokument njohje sipas formatit té€ méposhtém
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI I MBROJTJES NGA RREZATIMET

CERTIFIKATE KONFORMITETI
(NJOHJE)

Nr. _ Daté

KOMISIONI I MBROJTIES NGA RREZATIMET
NE MBLEDHJEN E KMR ,
Nr DATE. Njeh

Emri i Subjektit
Pérfagésuar nga

PER TE KRYER VEPRIMTARITE E MEPOSHTEME :

SEKRETARI KRYETARI
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